Rua dos Carijós, 150 – 10º andar - Centro - Belo Horizonte - MG - 30120-060 - (31) 3222-8350.

cbhvelhas@cbhvelhas.org.br - www.cbhvelhas.org.br

1

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICADO RIO DAS VELHAS

CÂMARA TÉCNICA INSTITUCIONAL E LEGAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 06 DE FEVEREIRO DE 2023

Aos seis dias do mês de fevereiro de 2023, às 14h, reuniram-se ordinariamente os 1

conselheiros da Câmara Técnica Institucional e Legal – CTIL do Comitê da Bacia Hidrográfica 2

do Rio das Velhas - CBH Rio das Velhas, por meio de videoconferência, utilizando-se da 3

plataforma Google Meeting. Participaram os seguintes conselheiros: Henrique Damásio 4

Soares – Federação da Agricultura e Pecuária de Minas Gerais (FAEMG); Cecília Rute 5

Andrade Silva – CONVIVERDE; Bruna Dezzirre da Silva Lucas Pereira - Prefeitura Municipal 6

de Jequitibá; Sirlene Conceição de Almeida Santos - Prefeitura Municipal de Contagem; 7

Valter Vilela Cunha - Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental (ABES MG). 8

Participaram os seguintes convidados: Ohany Vasconcelos e Wolmara Teixeira – Agência 9

Peixe Vivo; Juciana Cavalcante – Equipe de Comunicação do CBH Rio das Velhas/Tanto 10

Expresso; Giuliane Almeida – Instituto Mineiro de Gestão das Águas (IGAM). Pautas 11

discutidas na reunião: 1. Abertura, verificação de quórum e aprovação da ata da reunião do 12

dia 13/10/2022; 2. Eleição da nova coordenação da CTIL; 3. Avaliação e aprovação da DN 13

que “altera a DN CBH rio das Velhas nº 09, de 28 de outubro de 2021 e aprova a gestão 14

compartilhada da UTE Picão entre os subcomitês Santo Antônio e Maquiné e Bicudo”; 4. 15

Avaliação do artigo 3º da Portaria Igam nº 38, de 25 de outubro de 2022 e proposta de 16

Deliberação para o CBH rio das Velhas; 5. Proposta de alteração do calendário de reuniões 17

CTIL; 6. Assuntos Gerais e encerramento. 1. Abertura, verificação de quórum e aprovação 18

da ata da reunião do dia 13/10/2022. Confirmado o quórum, a Coordenadora Técnica da 19

Agência Peixe Vivo (APV), Ohany Vasconcelos, informa do desligamento de Denise Couto da 20

FIEMG e consequente do CBH Rio das Velhas e de suas instâncias, por esse motivo a 21

reunião foi convocada pela secretária da CTIL, Bruna Dezzirre. Posteriormente, coloca a ata 22

da reunião do dia 13 de outubro de 2022 em discussão e votação. Ata aprovada por 23

unanimidade com correção solicitada por Sirlene Santos. 2. Eleição da nova coordenação 24

da CTIL. Retomando o contexto do desligamento de Denise Couto, ex-coordenadora da CTIL, 25

Ohany Vasconcelos fala da necessidade de se definir uma nova coordenação. Lembra que o 26

processo eleitoral para renovação dos membros do CBH Rio das Velhas está em andamento 27

e que isso pode impactar na composição das Câmaras Técnicas, mas explica que até a 28

conclusão (prevista para junho) é necessária a definição da coordenação. Pergunta se há 29

candidatos ao cargo. Valter Vilela propõe Bruna Dezzirre assuma a coordenação por já estar 30

Rua dos Carijós, 150 – 10º andar - Centro - Belo Horizonte - MG - 30120-060 - (31) 3222-8350.

cbhvelhas@cbhvelhas.org.br - www.cbhvelhas.org.br

2

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICADO RIO DAS VELHAS

CÂMARA TÉCNICA INSTITUCIONAL E LEGAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 06 DE FEVEREIRO DE 2023

atuando como Secretária da CTIL. Bruna Dezzirre diz que por se tratar de um mandato 31

“tampão” pode assumir o cargo e os demais conselheiros concordam com a indicação. 32

Portanto, Bruna Dezzirre é a nova coordenadora da CTIL. 3. Avaliação e aprovação da DN 33

que “altera a DN CBH rio das Velhas nº 09, de 28 de outubro de 2021 e aprova a gestão 34

compartilhada da UTE Picão entre os subcomitês Santo Antônio e Maquiné e Bicudo”.  35

Ohany Vasconcelos contextualiza a pauta. Lembra que a CTIL atuou recentemente na 36

avaliação da DN de criação do subcomitê do Rio Pardo e que foi fortemente questionada a 37

forma que o processo foi conduzido. Explica que no caso da UTE Picão não está sendo 38

proposta a criação de um novo subcomitê, e sim a gestão compartilhada do território entre os 39

subcomitês que já existem Santo Antônio e Maquiné e Bicudo, tendo em vista que após 40

levantamento realizado pela equipe de mobilização do CBH rio das Velhas constatou-se que 41

não haveria novas instituições suficientes no território do Picão para composição de novo 42

subcomitê. Na sequência, faz a leitura da minuta da deliberação e apresenta os mapas que 43

constam como anexo, além da tabela com a organização dos 19 subcomitês existentes. 44

Finaliza dizendo que a proposta de gestão compartilhada foi apresentada para a Diretoria, 45

que se mostrou favorável e solicitou posicionamento da CTIL. Em discussão, os conselheiros 46

propõem alterações no texto da Deliberação que são incorporadas e a versão final será 47

encaminhada para os conselheiros. Cecilia Rute diz que a proposta é adequada para o 48

contexto e contribui para que as instituições não fiquem sobrecarregadas. Em votação, a 49

redação da Deliberação é aprovada por unanimidade e será encaminhada para apreciação do 50

Plenário. Avaliação do artigo 3º da Portaria Igam nº 38, de 25 de outubro de 2022 e 51

proposta de Deliberação para o CBH rio das Velhas. Ohany Vasconcelos contextualiza a 52

pauta que chegou a CTIL por demanda da Diretoria, tendo em vista que o debate sobre o 53

tema está sendo recorrente no Plenário. Explica que a Portaria Igam nº 38/2022 determina 54

que para custeio de membros e convidados do CBH rio das Velhas em atividades de 55

interesse do Comitê deve-se necessariamente haver “deliberação do Comitê de Bacia 56

Hidrográfica indicando o membro que irá representá-lo em evento específico e o período 57

autorizado”. Fala, porém, que nem sempre é viável ou há tempo hábil para realizar uma 58

plenária em tempo de viabilizar a participação do representante do CBH nas atividades e por 59

isso a Presidenta do CBH Rio das Velhas vem aprovando muitas deliberações ad referendum. 60

Rua dos Carijós, 150 – 10º andar - Centro - Belo Horizonte - MG - 30120-060 - (31) 3222-8350.

cbhvelhas@cbhvelhas.org.br - www.cbhvelhas.org.br

3

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICADO RIO DAS VELHAS

CÂMARA TÉCNICA INSTITUCIONAL E LEGAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 06 DE FEVEREIRO DE 2023

Comenta que os próprios conselheiros sugeriram que fosse elaborada uma deliberação 61

“guarda-chuva” para que já se tenham definidas as possibilidades de representações do 62

Comitê nos eventos ou até mesmo uma deliberação dando o poder de indicação para a 63

Diretoria, sem que precise passar novamente pelo Plenário. Henrique Damásio questiona 64

como é feito o custeio das viagens e qual foi o valor gasto com viagens no último ano e 65

Ohany Vasconcelos explica que o Comitê segue as normas do Estado e diz que 66

trimestralmente o relatório de despesas com viagens é publicado no site do CBH. Apresenta 67

as despesas de 2022 e diz que na planilha constam informações de forma sintetizada, como 68

exigido pelo órgão gestor, porém todos que viajam com custeio do CBH devem apresentar 69

prestação de contas comprovando os gastos e a participação na atividade. Valter Vilela relata 70

que esse foi um assunto muito debatido na última Plenária e que entendeu que seria 71

encaminhada para CTIL uma minuta de deliberação com propostas. Ohany Vasconcelos 72

explica que a ideia é que CTIL auxilie na avaliação do melhor caminho a seguir e 73

posteriormente na elaboração da deliberação. Cecilia Rute entende ser melhor elaborar uma 74

deliberação dando autonomia para a Diretoria escolher os representantes dos eventos. 75

Sirlene discorda parcialmente e sugere que sejam definidos critérios para participação nos 76

eventos, como, por exemplo, conhecimento sobre o tema, e se possível, que haja a previsão 77

da participação de um membro da Diretoria e outro interessado cuja participação seja 78

relevante, como membro de Câmara Técnica ou Grupo de Trabalho. Complementa dizendo 79

que para as atividades que dizem respeito apenas a atuação da Diretoria não há necessidade 80

de definir critérios. Valter Vilela aconselha que debatam com o Igam a possibilidade de 81

aceitarem essa deliberação guarda-chuva, para evitar que ela seja revogada. Ohany 82

Vasconcelos diz que quando a Portaria 38 foi publicada, a Coordenadora Jurídica da Agência 83

Peixe Vivo conversou com Michael de Assunção, da Gerência de Apoio às Agências de 84

Bacias Hidrográficas e Entidades Equiparadas – GEABE do IGAM, que disse que trata-se de 85

uma prerrogativa do Plenário definir como seus membros serão indicados para os eventos, 86

desde que seja aprovado o método em Deliberação. Henrique Damásio fala que a 87

Deliberação precisa ser muito bem elaborada, pois envolve custeio de viagens com recurso 88

público e que o Comitê só deveria realizar e participar de ações que de fato contribuam para a 89

melhoria da qualidade e quantidade das águas da bacia. Ohany Ferreira pede que os 90

Rua dos Carijós, 150 – 10º andar - Centro - Belo Horizonte - MG - 30120-060 - (31) 3222-8350.

cbhvelhas@cbhvelhas.org.br - www.cbhvelhas.org.br

4

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICADO RIO DAS VELHAS

CÂMARA TÉCNICA INSTITUCIONAL E LEGAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 06 DE FEVEREIRO DE 2023

conselheiros enviem propostas de critérios considerados interessantes e fala que na próxima 91

reunião da CTIL serão apresentadas minutas de deliberações. 5. Proposta de alteração do 92

calendário de reuniões CTIL. Ohany Vasconcelos explica que por questões pessoais a 93

Coordenadora da CTIL, Bruna Dezzirre, pediu que fosse avaliada a possibilidade de alteração 94

das datas das reuniões previstas para a CTIL em 2023, considerando que as reuniões da CT 95

estão programadas para sextas-feiras e que nessa data ela tem dificuldade de agenda. Nesse 96

sentido, sugere que mantenham os meses das reuniões da CTIL, mas que passem a ser às 97

segundas-feiras. Ressalta, porém, que a CTIL trabalha sob demanda e o calendário pode ser 98

alterado caso surja necessidade. Na oportunidade, adianta que será necessário agendar 99

reunião extraordinária da CTIL para avaliarem a deliberação que aprova a atualização da 100

metodologia da cobrança na bacia do rio das Velhas. Contextualiza brevemente o processo e 101

fala que antes da mobilização da CTIL, o processo deve ser avaliado pela Câmara Técnica de 102

Outorga e Cobrança (CTOC). Sirlene Santos sugere que as reuniões da CTIL sejam 103

realizadas na primeira segunda-feira dos meses pré-definidos no calendário aprovado e todos 104

concordam. Fica encaminhado que Ohany Vasconcelos formalizará as novas datas das 105

reuniões ordinárias por e-mail. Fica encaminhado ainda, que a reunião extraordinária será 106

realizada entre 27/02 e 03/03. Ohany Vasconcelos se compromete a conversar com o 107

Gerente de Projetos da Agência Peixe Vivo, Thiago Campos, para ajustarem as datas. 6. 108

Assuntos Gerais e encerramento. A Coordenadora Técnica da APV informa que o processo 109

de contratação da equipe de mobilização social e educação ambiental do CBH Rio das 110

Velhas está em fase final de licitação. Relata que o contrato com a empresa que prestava 111

esse serviço (FUNDEP), foi encerrado no dia 31 de janeiro de 2023 e a expectativa é que até 112

o início da próxima semana seja declarado e contratado a vencedora do certame. Diz que até 113

lá a Agência Peixe Vivo está dando suporte aos subcomitês, respeitada as limitações de 114

pessoal. Em relação ao Diretor Geral da Agência Peixe Vivo, relata que o Conselho de 115

Administração havia nomeado Deivid de Oliveira para o cargo, mas a indicação foi contestada 116

pelo Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco (CBHSF) e pela Agência Nacional 117

das Águas e Saneamento Básico (ANA), o que resultou na suspensão da indicação. Nesse 118

sentido, a Gerente de Administração e Finança, Berenice Coutinho, segue com a função de 119

Diretora Geral Interina e o funcionário da Agência Peixe Vivo, José Eustáquio Júnior, assumiu 120

Rua dos Carijós, 150 – 10º andar - Centro - Belo Horizonte - MG - 30120-060 - (31) 3222-8350.

cbhvelhas@cbhvelhas.org.br - www.cbhvelhas.org.br

5

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICADO RIO DAS VELHAS

CÂMARA TÉCNICA INSTITUCIONAL E LEGAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 06 DE FEVEREIRO DE 2023

interinamente as funções de Gerente de Gestão Estratégica Interino. Cecília Rute pergunta 121

como será o novo processo de indicação e Ohany Vasconcelos responde que não tem muitas 122

informações, mas explica brevemente que as questões levantadas pelo CBHSF foram 123

encaminhadas para parecer da ANA e que os trabalhos da Agência Peixe Vivo estão sendo 124

realizados normalmente. Henrique Damásio pergunta o salário do Diretor Geral da APV e 125

Ohany Vasconcelos mostra que os salários ficam disponíveis no site da Agência. Finalmente 126

Ohany Vasconcelos fala sobre as vacâncias de representações na CTIL, mostra a 127

composição atual da Câmara Técnica e pede que os conselheiros auxiliem na busca e convite 128

de instituições membro do CBH com afinidade com as funções da CTIL para recomposições 129

das vacâncias. Henrique Damásio pergunta essa indicação deve ser feita por e-mail ou ofício 130

e Ohany responde que pode ser encaminhado um ofício simples e menciona os dados 131

necessários. Fica definido que Ohany Vasconcelos enviará um modelo de ofício de indicação 132

de representante. Ohany Vasconcelos agradece a todos e todas pela participação e diz que 133

dará seguimento aos encaminhamentos da reunião. Não havendo mais assuntos a serem 134

discutidos, a reunião é finalizada. 135

Bruna Dezzirre da Silva Lucas Pereira

Coordenadora da CTIL